
 
ESTADO DA PARAÍBA 

JORNAL OFICIAL 
DO 

MUNICÍPIO DE BARRA DE SANTANA 
Criado pela Lei Municipal nº 003/97, de 15.01.l997  

   ANO XXII –   Atos do Período de 16 à 31 de maio de 2018      
JORNAL OFICIAL- BARRA DE SANTANA–PB 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

JORNAL OFICIAL 
DO 

MUNICÍPIO DE BARRA DE SANTANA 
Criado pela Lei Municipal nº 003/97, de 15.01.l997  

   ANO XXII –   Atos do Período de 16 à 31 de maio de 2018      
JORNAL OFICIAL- BARRA DE SANTANA–PB 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 
DECRETO Nº 13/2018 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BARRA 
DE SANTANA, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, 
 
CONSIDERANDO a greve dos caminhoneiros instalada em 
todo o país, movimento iniciado no último dia 21 de maio, e que 
tem comprometido o abastecimento geral em todo o Brasil; 
 
CONSIDERANDO que o estoque de combustíveis e insumos 
da municipalidade garante apenas a manutenção dos serviços 
essenciais atinentes à saúde da população; 
 
CONSIDERANDO a impossibilidade de operar punições por 
falta aos servidores que não possuem condições para se 
deslocar até os seus locais de trabalho em razão da situação 
excepcionalmente instalada; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica suspenso o funcionamento das repartições 
públicas prestadoras de serviços não essenciais até o 
restabelecimento das condições normais de abastecimento a 
partir de amanhã, dia 24 de maio de 2018. 
 
Art. 2º. O Poder Público fará comunicar pelos meios de 
comunicação social a data do retorno à normalidade das 
unidades administrativas da edilidade, compensando as horas 
não trabalhadas até 21 de dezembro de 2018, mediante 
calendário específico de cada Secretaria. 
 
Art. 3ª. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
e ficam revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Barra de Santana, Estado da 
Paraíba, em 23 de maio de 2018. 
 

CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE 
Prefeita Constitucional 

(assinado no original) 

DECRETO Nº 14/2018 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BARRA 
DE SANTANA, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o gozo de 
licenças-prêmio para o segundo semestre de 2018 de forma 
não excessivamente onerosa aos cofres públicos, ao mesmo 
tempo em que garante usufruto das mesmas aos servidores 
que a ela fazem jus; 
 
CONSIDERANDO o que disciplina o Decreto Municipal nº. 
25/2017, de 14/08/2017, como regras de concessão para esta 
garantia estatutária; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de tornar públicas as licenças 
concedidas e, ao mesmo tempo, operar as eventuais  

 
substituições antes de iniciado o período de vedações em 
virtude da legislação eleitoral; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica transferido para o os dias úteis compreendidos 
entre 27 de junho e 06 de julho de 2018 o prazo para 
requerimento ou reiteração de pedidos de licenças especiais 
prêmio para gozo entre os dias 20 de julho de 2018 a 19 de 
janeiro de 2019. 
 
Art. 2º. Em virtude da queda de receitas observada nos últimos 
meses, fica alterada a disposição do Decreto nº. 25/2017 para o 
seguinte limite de vagas: 
 
I – 03 (três) para servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação – SEMEC; 
 
II – 02 (dois) para servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Saúde – SMS; 
 
III - 01 (uma) para servidores lotados nas demais Secretarias 
Municipais, obedecida a ordem de protocolo do pedido. 
 
Parágrafo único. Os critérios para eventuais desempates e 
remoção de vagas entre as Secretarias por ausência de 
pedidos permanecem os mesmos descritos no Decreto nº. 
25/2017. 
 
Art. 3ª. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
e ficam revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Barra de Santana, Estado da 
Paraíba, em 30 de maio de 2018. 
 

CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE 
Prefeita Constitucional 
(assinado no original) 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00012/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Pregão Presencial nº 00012/2018, que objetiva: SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: MARCELA ELIZABETE DE MIRANDA 
BATISTA SANTOS SOUTO EIRELI - E - R$ 175.363,90.Barra 
de Santana - PB, 16 de Maio de 2018 CACILDA FARIAS 
LOPES DE ANDRADE – Prefeita 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00013/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Pregão Presencial nº 00013/2018, que objetiva: 
INSTRUMENTO DE BANDA FANFARA; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: TOCMIX - 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E 
MUSICAIS LTD - R$ 14.548,30.Barra de Santana - PB, 16 de 
Maio de 2018 
CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE – Prefeita 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
 
OBJETO: INSTRUMENTO DE BANDA FANFARA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00013/2018. 
DOTAÇÃO: 02.120 Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e 
Juventude13 122 2002 2075 Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude3390.30 99 
0002 Material de Consumo 02.040 Secretaria da Educação12  
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

JORNAL OFICIAL 
DO 

MUNICÍPIO DE BARRA DE SANTANA 
Criado pela Lei Municipal nº 003/97, de 15.01.l997  

   ANO XXII –   Atos do Período de 16 à 31 de maio de 2018      
JORNAL OFICIAL- BARRA DE SANTANA–PB 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
361 2002 2012 Manutenção da Secretaria de 
Educação.3390.30 99 0000 Material de Consumo. VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Barra de Santana e: CT Nº 01901/2018 - 17.05.18 
- TOCMIX - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS 
E MUSICAIS LTDA - R$ 14.548,30. 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 00012/2018  

 
PREGÃO PRESENCIAL N. 00012/2018 

 
 
O Prefeito do Município de Barra de Santana, através do seu 
Pregoeiro Oficial, de acordo com as atribuições que lhe foram 
conferidas, em conformidade com o resultado do pregão abaixo 
relacionado e devidamente homologado, RESOLVE, nos 
termos da Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Complementar Federal 
nº. 123/2006 e a Lei nº. 8.666/93, torna público o EXTRATO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº: 00012/2018 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 018/2018 OBJETO: SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARRA DE SANTANA - PB, de forma parcelada, para 
suprir as necessidades da Prefeitura de Monteiro, através de 
suas secretarias.. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data 
de assinatura - DATA DA ASSINATURA: 17 de Maio de 2018. 
EMPRESA VENCEDORA : CT Nº 01801/2018 - 17.05.18 – 
MARCELA ELIZABETE DE MIRANDA BATISTA SANTOS 
SOUTO EIRELI - ME - R$ 175.363,90(Cento e setenta e cinco 
mil trezentos e sessenta e três reais e noventa centavos). 
São João do Tigre - PB, 17 de Maio de 2018. 
 
CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE  - Prefeita 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº: 01801/2017 
 

OBJETO: LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE GESTÃO PÚBLICA 
PARA DESENVOLVIMENTO DAS FUNÇÕES DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, de forma 
parcelada. FUNDAMENTO LEGAL: Termo Aditivo de Prazo nº 
01801/2017. VIGÊNCIA: De 18/05/2018 até 18/05/2019. Data 
de Assinatura: 18/05/2018. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Barra de Santana e a empresa PUBLIC 
SOFTWARE INFORMATICA LTDA - ME. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0015/2018 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Avenida Liberdade, 45 - Centro - 
Barra de Santana - PB, às 10:00 horas do dia 14 de Junho de 
2018, licitação modalidade  Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, para: Eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios 
Enteral, para o paciente Diogo de Macedo Barbosa Portador de 
Encefalopatia por Decisão Judicial. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02e Decreto Municipal nº. 011/2012. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 3346-1066. E-mail: 
bsantana.prefeitura@gmail.com. Edital: 
www.barradesantana.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.  
Barra de Santana - PB, 30 de Maio de 2018.  
ERINALDO ARAUJO SOUSA 
Pregoeiro Oficial. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0016/2018 
 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Avenida Liberdade, 45 - Centro - 
Barra de Santana - PB, às 11:00 horas do dia 14 de Junho de 
2018, licitação modalidade  Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, para: Locação dos equipamentos para o paciente Diogo 
de Macedo Barbosa Portador de Encefalopatia por Decisão 
Judicial. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02e Decreto Municipal 
nº. 011/2012. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3346-
1066. E-mail: bsantana.prefeitura@gmail.com. Edital: 
www.barradesantana.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.  
 
Barra de Santana - PB, 30 de Maio de 2018.  
ERINALDO ARAUJO SOUSA 
Pregoeiro Oficial. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0014/2018 
 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Avenida Liberdade, 45 - Centro - 
Barra de Santana - PB, às 09:00 horas do dia 14 de Junho de 
2018, licitação modalidade  Sistema de Registro de Preço 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Eventual 
Aquisição de pães massas, embutidos, Refrigerantes e 
Laticínios de forma parcelada. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02e Decreto Municipal nº. 011/2012. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 3346-1066. E-mail: 
bsantana.prefeitura@gmail.com. Edital: 
www.barradesantana.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.  
Barra de Santana - PB, 30 de Maio de 2018.  
ERINALDO ARAUJO SOUSA 
Pregoeiro Oficial. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0017/2018 
 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Avenida Liberdade, 45 - Centro - 
Barra de Santana - PB, às 13:30 horas do dia 14 de Junho de 
2018, licitação modalidade  Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, para : Contratação de empresa ou pessoa Fisica para a 
Locação de veículos, para transporte das equipes das UBS 
para suprir as necessidades da secretaria Municipal  de Saúde. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02e Decreto Municipal nº. 011/2012. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3346-1066. E-
mail: bsantana.prefeitura@gmail.com. Edital: 
www.barradesantana.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.  
Barra de Santana - PB, 31 de Maio de 2018.  
ERINALDO ARAUJO SOUSA 
Pregoeiro Oficial. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0018/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Avenida Liberdade, 45 - Centro - 
Barra de Santana - PB, às 14:30 horas do dia 14 de Junho de 
2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, para: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E 
PEDAGOGICOS, TAIS COMO BRINQUEDOS, CONJUNTOS E 
OUTROS, CONFORME PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS – 
PAR, FIRMADO ENTRE O FNDE E ESTA MUNICIPALIDADE . 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02e Decreto Municipal nº. 011/2012. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3346-1066. E- 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

JORNAL OFICIAL 
DO 

MUNICÍPIO DE BARRA DE SANTANA 
Criado pela Lei Municipal nº 003/97, de 15.01.l997  

   ANO XXII –   Atos do Período de 16 à 31 de maio de 2018      
JORNAL OFICIAL- BARRA DE SANTANA–PB 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
mail: bsantana.prefeitura@gmail.com. Edital: 
www.barradesantana.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.  
Barra de Santana - PB, 31 de MAIO de 2018 
.ERINALDO ARAUJO SOUSA 
Pregoeiro Oficial. 

 

                                                                                     
 

Barra de Santana, 28 de maio de 2018. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
A Câmara Municipal de Barra de Santana convida toda a 
população a participar da Audiência Pública que será 
realizada nesta Casa Legislativa, no dia 07 de junho do 
corrente ano, ás 13h., onde será discutida a LEI DIRETRIZES 
ORÇAMENTARIA (LDO – 2019). 

 
Ver. Josivânio da Silva Felipe 

-Presidente- 

 
 

 
 
 
 
 

 
Uma publicação quinzenal da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO 
POLÍTICA – SEGOV 

 
Publicações Revisadas pela 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 
 

Administração 2017-2020 
 

Cacilda Farias Lopes de Andrade 
PREFEITA 

 
Vital Farias de Arruda Filho 

VICE-PREFEITO 
 

Vadeilson José Bezerra Costa 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO MUNICIPAL 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 


